lorsque durant l'hiver, en cas d'inondation ou d'orage, les fidèles ne pouvaient conduire les corps des défunts à l'église dont ils dépendaient⁵⁹.

Nombreux sont les actes des XII^e et XIII^e siècles qui prescrivent la création, pour de telles raisons, de chapelles, d'églises et de cimetières ou qui sanctionnent la transformation du statut de certains lieux de culte, en les dotant par exemple d'un champ funéraire. A la même époque se multiplient, à peu près partout, les conflits de « limites » ou de « juridiction » entre diocèses, paroisses ou établissements religieux, signe du processus de territorialisation alors à l'œuvre : la formation d'unités territoriales compactes et articulées les unes aux autres nécessitait, en effet, des ajustements et des délimitations, et engendrait donc de multiples litiges entre ces ensembles désormais contigus et exclusifs⁶⁰.

Fermement condamnée, la transgression des limites paroissiales ou diocésaines fut même assimilée à une attitude « hérétique ». C'est ainsi qu'entre 1160 et 1178, l'auteur anonyme d'un traité dénonçant l'hérésie d'un certain Albéron de Mercke (dans le diocèse de Cologne) s'en prend à la distinction, d'origine grégorienne, opérée par celui-ci entre les bons et les mauvais prêtres, dans la mesure où cette distinction peut conduire les fidèles à abandonner un prêtre (et son église) en faveur d'un autre : or, avertit le polémiste à l'adresse des clercs, il ne faut pas « moissonner dans le champ

⁵⁹ Au f° 108b du registre : *FORMA DEDICATIONIS CAPELLE DE RINGMERE. Nouerint uniuersi Christi fideles quod nos, frater Johannes, miseratione diuina Cantuariensis ecclesie minister humilis, totius Anglie primas, communicato concilio... decani et canonicorum ecclesie Suthmallingensis, concessimus capelle de Ringmere quod cum contigerit tempore hiemali, prope inundationes aquarum aut nimie tempestatis euentum, corpora parochianorum decedentium dicte capelle ad matricem ecclesiam Suthmallingensem commode non posse portari, in cimeterio dicte capelle sepulture tradantur; predictae matricis ecclesie, cui per concessionem huiusmodi in nullu preiudicare intendimus, tam in mortuariis quam oblationibus et obuentionibus, et aliis quibuscunque in omnibus iure saluo. Liceat etiam uicario dicte capelle, qui pro tempore fuerit, publice mendicantes nec habentes unde ad matricem ecclesiam se portari cum in fata decesserint, in dicto sepelire cimeterio, cum indempnitate tamen ut prediximus matricis ecclesie supradicte. Ut autem prefata sepulture concessio inuiolabiliter in prescripta forma seruetur, et memorate matri ecclesie futuris temporibus in nullo dampnosa aut prejudicialis existat, uolumus, et sub pena canonica ordinamus quod uicarius, qui in dicta capella pro tempore fuerit, pro se et capellano suo, si quem eum habere uel alias in dicta capella diuina celebrare contigerit juratoriam exhibeat cautionem, quod non nisi sub modo et forma predictis, nisi dictorum decani et canonicorum petita licencia, aliquorum sepeliet corpora defunctorum et quod predictam matricem ecclesiam illesam in omnibus et singulis conseruabit. In rei uero sic geste fidem et testimonium sigilli nostri munimine presentes fecimus communiri. Datum et actum Suthmalling'ij non Iulii anno gratie m^occ^olxxxiiij^o, et ordinationis nostre quinto* (éd. dans *The Register of John Peckham, Archbishop of Canterbury, 1279-1292*, t. 1, Torquay, 1969, p. 201).